

## KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Calej Rosyji.

Z WILNA 14. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Wiednia 27 Czerwca.

D. 24 t. m. wieczorem po długiej chorobie zesła z tego świata Arcy Xiężna Marya Kristina Xiężna Cieszyńska. Śmierć iey nie tylko Dwór Cesarski i familią, ale też całą stolicę w smutku pogrążyła. Narodzona r. 1742; zaślubiona r. 1766 z Xiążęciem Saskim Albertem, córką była nieśmiertelney pamięci Cesarzowey Maryi Tereasy, i cnot iey dziedziczką. Ciało z wielką okazałością wystawione w Kosiele Hofbourg w grobie Cesarskim u Kapucynów złożone zostało. Dwór wzięt 6 niedzielną żałobę. Teatra przez trzy dni były zamknięte.

Nowa pożyczka którą Cesarz Jmć uczynić przedsięwziął nakazując kapitałom bankowym, ażeby 30 od sta zapłacili, udała się nappomyślniey; wielkie sumy tym sposobem weszły do skarbu w czasie krótkim; co nowym jest przywiązania poddan, ch ku Monarsze dowodem; pokazało się teraz; że obywatele miasta stoiecznegomoga dla kraju wiele uczynić; gdyby tego okolicznosci wyciągały.

Według projektu Jzby skarbowey, licząc od 1 Lipca opłata od listow podwoioną będzie w Państwach, dziedzicznych. Zaciąg żołnierza nie dawno wstrzymany, znowu rozpoczęto. Dwór zrobił kontrakt z Baronem Wimmer na dostarczenie furazów armii w Niemczech stojącej, i na Włoskiej granicy. Kardynał Bathyani przybył do tej stolicy. Ministrowie Elektorra Bawarskiego szukają pośrednictwa Cesarza Jmci, w zamiarze otrzymania nagrody za Palatinat i Xięstwo Julii Francuzom odstąpione.

z Paryża 23 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Kapitan Ciotat kommanderujący Szeką Marya, wbiegłszy do Toulonu zeznał urzędownie, że opuszczając nadbrzeża Sardyńskie, widział pod wyspą S. Piotra kilka okrętów Angielskich z masztow ogotoczonych; nad napawieniem onych nieprzyiaciel pilnie pracował. Wiatr który flotę Tulońską w 24 godzinach zapędził do Ba-

stia, na głębiny morskiej był więc daleko straszliwszy.

Listy pisane z Lionu, potwierdziły wiadomość, że Generałowa Buonaparte dni dwa w tym mieście zabawiwszy udała się do Plombieres z tamtąd za cztery tygodnie ma powrócić do Toulonu, i iak powiada, przedsięwziąć żeglugę do Egiptu. W Lionie odebrała list od małzonka swiego z brzegow Sardynii południowych, pisze Generał, że płynie do Malty gdzie zostawiwszy załogę udać się ma z całą flotą na miejsce przeznaczone.

Kalkulia teraz Paryżanie, czyli to bydz może gdyby Angielska flotta nasza potkała na morzu szrodziemnym; wprzód nizeli zawdzie do miejsca zamierzonego Admirał Nelson 15 Maia z 3 okrętami i fregatą eddalił się od portu Cadix. Statki podobno były postrzeżone pod wypą S. Piotra 25 Maia Lord S. Vincent wysłał na morze szrodziemne okrętów 9 i 2 fregaty.

Te złączywszy się z dwoma okrętami w Gibraltarze; d. 26 ciasninę przeszły mając wzmocnić eskadrę Admirala Nelson. Jakoż statek przybyły do portu Genueskiego d. 8 Czerwca widział pod Malagą 11 statkow Angielskich pod banderą Portugalską. Naostatek piszą z Cadix, że d. 28 Maia, okręt ieszcze ieden od floty strzegącej Hiszpanow ku ciasninie odpłynął.

Zatym od d. 15 do 28 Maia, 15 okrętów Angielskich i kilka fregat weszło na morze szrodziemne; pod Cadix ieszcze zostało 17 lub 18, zkad się pokazuje, że Admiralicya znaczne posiłki przesłała Lordowi S. Vincent w krótkim czasie. Gdyby więc wszystkie diwizye połączyły się z Admiralem Nelson, gdyby ten doścignął flotę Tulońską, wprzód ieszcze nim zapłynie, iak rozumiemy do Egiptu; cözby nastąpiło.

Eskadra nasza dość liczna jest do zastonienia statkow przewozowych; oprócz 13 Francuzkich okrętów, 5 lub 6 iesz Weneckich, 20 fregat; mówią niektórzy że Buonaparte miał bydz wzmocniony 3 okrę-

tami Neapolitańskimi. Wszakże te wszystkie wnioski i wiele innych, mylnie być mogą; wiadome przypadki na morzu nieprzejrane, lepiej czasowi rzecz zostawić. z Toulonu piszą d. 9. Wczora odebraliśmy listow bardzo wiele od floty, naszej, wszystkie statki z rozmaitych portow wysłane, do niey się przyłączyły; wiatr jest pomyslny. Jedna z fregat naszych napadłszy korsarza Angielskiego, po krótkiey bitwie przymusiła uciekać do brzegow Sardyńskich; gdzie osiadłszy na piasku ogniem zplonol; ieden tylko człowiek wyratowany został.

W porcie Tulońskim podwoiono liczbę rzemieślnikow, ażeby nowa flotta iak nayrychley do żeglugi być mogła przysposobioną: ta znowu zabierze wiele wojska, więcey amunicyi. Co trzy dni do Generała Buonaparte wychodzi z tą statką pocztowy; z Marselli czekamy codziennie przybycia galer i wielu innych statkow zbroynych.

Flotta nowa oprócz okrętow liniowych i fregat, mieć będzie korwet 20; te być mają użyte do utrzymania korespondencyi nieprzerwanej między rządem i kommanderującym Generałem. Zamiar wyprawy dotąd nie wiadomy. Wnosimy iednak, że flotta naprzód pójdzie do Malty; korwetta mogąca się rozebrać na części 8, i 10 wozow do przewiezienia oney potrzebnych, będzie po chwili dokończona.

Handlujący na morzu szrodziemnym uskarżają się na W. Xiążęcia Toskańskiego, który w portach swoich: Liworno, i Porto Ferrajo dozwała nieprzyjaciolom naszym uzbierać okręta. Trzy korsarskie od 20, 16, i 10 armat już z tamąd wynisć miały na morze. Nowy Minister Pełnomocny Batawow Schimmelpenninck z Admiralem de Winter tu przybył. Ostatni ma się umówić z Direktoryatem względem przyszłej wyprawy do brzegow Angielskich.

Deputacya ziednoczonych Irlandczykow znajduiąca się w Paryżu pod prezydencyą Napper Tandy wydała proklamacyą do współziomkow za granicą bawiacych, zalecając wszystkim, ażeby niezwłocznie do Ojczyzny powracali; a jeśli tego uczynić nie mogą, przynajmniej pieniądze, orężem, i amunicyą wspierać powinni walczących z Anglikami Defenders.

Taż konwencya nakazuje Irlandczykom w służbie Angielskiej zostaiącym, natychmiast onę opuścić pod utratą czci i majątku. Irlandczyk przeciw Ojczyźnie woiujący, gdy będzie schwytany, życie utraci. Żołnierzom z bronią na stronę swoją przechodzącym, Dobrą Duchowne w nadgodę przeznaczono; do tych prawo mieć będą maytkowie, którzy do portow przez buntownikow, zaiętych zawiąć zechcą.

Względem wylądowania Anglikow pod Blankenberg odebraliśmy wiadomość następującą 40 nieprzyjacielskich statkow ukazalo się pod Ostendą d. 14 15 zbliżyło się od brzegow; kilkadziesiąt nieprzyjaciol wysiadło na ląd 5 minut zabawiwszy na okręt powrócili. Wkrótce potym ognia dawać zaczęto; bez żadney w ludziach szkody. Zbliżyła się z dragonią artillerya; oddalił się nieprzyjaciel.

Flotta iednak Angielska stoi pod Blankenberg. Znaszey strony osadziliśmy nadbrzeża licznym żołnierzem. Mamy wiadomość, że iama od pierwszej licznieysza flotta wyszedłszy z portow zagraża Zelandyi. Direktoryat na pismie pochwalił odmiany u Batawow sprawipne przez Generała Daendels, przyganiając prawodawcom, że nie poradziwszy się narodu, sami siebie na urzędach utrzymali.

z Cherbourga niedawno do Granville wysłano 10 szalup. Te przez 7 Angielskich fregat atakowane do brzegow ustąpiły, dwugodzinny ogień wytrzymały, i w całości zaszyły na miejscu. Kanonierowie nieprzyjacielscy bardzo górowali. Kule ich na ląd padając zabity kilka koni i wołow. Do portu Havre często się zapędza Admirał Strachan; lecz ogień batteryi lądowych nie dozwała mu zbliżyć się do brzegow.

Z drugiey strony Lord Bridport nie odstępuię od portu Bresteńskiego. Ponieważ wielkie omyłki popełniono w dawaniu hasła przy bateriach nadmorskich, Direktoryat Oficyerow doświadczonych użyć kazał do tey posługi. Pod czas balu w Pałacu Xcia niegdy de Biron, na którym znajdowało się 600. Prawodawcow, niewidoma ręka, saię ozdobiła kwieciami lilowym.

z Madritu 30. Maia z Gazety Frankfortskiej.

Xze pokoju ciągle znajduie się przy dworze Królewskim; a chociaż zdaie się od interessow być daleki, na niego przecie powszechność oko zwraca, pamiętając iak obszerną niedawno miał władzę. Z po między tylu osob, które będąc pierwszym Ministrem na urzędy wyniosł, żadna nie straciła. Stryi Xcia Don Alvarez jest Ministrem woennym, kuzyn iego Langara Admiralem morskim.

Dnia dzisieyszego wielka gala u Dworu była z okoliczności imienin następcy Tronu Xcia Asturyi. Znajdował się na pokojach Xze Alcudia, gdy następcia iego Saavedra orderem S. Karola ozdobiony został. Tego przyjaciele mówią, że obecność Xcia na przeszkodzie jest Ministrowi nowemu do przedsięwzięcia zbawiennych odmiian, i póty będzie, póki dawny Minister nie stracił nadziei powrócenia do względow Królewskich.

z Rzymu 9. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Gdyśmy już dawno rozumieli, że zgoda i jedność są przywrócone szczęśliwie między rządem Francuzkim i Królem Jmcią dwóch Sycylii, listy d. 4. t. m. pisane z Neapolu donoszą, że nowych rozruchów lekać się potrzeba. Ambassador Rpltey Garat uformował wielorakie pretensye, na które Monarcha żadnym sposobem zezwolić nie może. Domagał się między innymi, ażeby na wolność wypuszczono wszystkich więźniów za opinie polityczne przytrzymanych.

D. 2. Król Jmci wysłał do Paryża gubernetowego Kuryera; toż samo z swojej strony uczynił Ambassador. Cóżkolwiek bądź, to pewna, że we wszystkich Królestwach Prowincjach dzieją się do wojny przygotowania. Około miasta stołecznego sypia szanice najszybciej, naprawiają dawne twierdze. Y to uważać trzeba, że liczba Francuzow na granicy stojących co raz się pomnaża.

Margrabia de Gallo zapadł na zdrowie niebezpiecznie. Powiadają że na miejsce jego Ministrem pierwszym będzie Xze Belmonte Pignatelli. Do naszej stolicy przybyło temi dniami 1500. ludzi z wojska Cisalpińskiego, na wzmocnienie garnizonu, i utrzymanie publiczney spokojności, która przecie od niemałego czasu naruszona nie jest.

z Mediolanu 14. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Z Civitavecchia d. 6. wiadomość odbieramy, że kommanderujący w mieście pomienionym rozkaz odebrał spieszne czynić przygotowania na wyprawę 5. tysięcy żołnierza, którzy wsiąść mają na statki. Ta eskadra przyłączyć się powinna do floty nowo uzbrojonej. Z Genui od d. 9. posledniejszych raportow nie odebrał Dyrektoryat Cisalpiński.

W Piemontie wydano dwie proklamacyje, na d. 5. i 6. t. m. w których przełożywszy pobudki nakłaniające Króla Sardyńskiego do rozproszenia buntowników zgromadzonych w Carrosio. Kawaler d' Orasco wojsk Piemontskich Kommandant oświadcza, iż nie jest myślą jego czynić przeciwko dzierzawom i niepodległości Rpltey Liguryjskiej.

Przydaie w teyże proklamacyi, że wydane są najsłabsze rozkazy, ażeby Genueńczykom żołnierze Sardyńscy nie wazyli się krzywdy czynić najmniejszey na majątku lub osobach, iesliby ciż obywatele nie postępowali po nieprzyjacielsku z wojskiem Królewskim, dozwalając onemu spokojnie wykonywać zamiary do poskromienia rozruchow dążące.

W przeciwnym zaś zdarzeniu gdyby

Ligurowie odwazyli się broń podnieść, Kawaler d' Orasco wszelkich szkodow użył ku odparciu niesłuszney napasoi. W Turynie wyszło na widok pismo obiasniające postępek Króla Jmci i rządu Genueńskiego, od czasu wszczętych zamieszkań domowych w Piemontie. Tu się pokazuje, że Ligurowie od początku do końca przyiali rokoszanom.

Posel u nas Francuzki z Generalem en chef Bruue częste miewa konferencye. Jeden z tutejszych obywatelow miał odebrać list pisany na okręcie Admiralskim 'Orient, gdzie mu donoszą, że flotta Toulońska do Egiptu popłynęła. Biegą pogłoska, że Direktor Cisalpiński Paradisi ciężko został raniony niedawno, z ręczney roni przez nieznanomego człowieka.

z Bazylei 23. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Donoszą iż wielkie odmiany zayść miały w rządzie Szwaycarskim. Dyktoryrowie: Bay i Pfyffer ustępują z urzędu. Na ich miejsce obrani są, Ochs i Delder. Nie dosć na tym. Wielu reprezentantow z prawodawczego zgromadzenia, i kilku Ministrow powracają do domu. Kommissarz Rapinat uwolnić kazał zakładników w Soleure zabranych. Toż samo uczyni podobno z zakładnikami innych Cantonow.

Rozrzucono dawniey pogłoskę, iako by obywatele nasi bydz chcieli przyłączyć się do Rpltey Francuzkiej. Rzecz ta z prawdą się nie zgadza. Wojska Bazylejskie na straż i obronę Prawodawcow do Arau poslane, nie mieszkając powrócą do kraiu. Obie Izby za rzecz potrzebną osądziły wprowadzić oszczędność w wydatkach dzis zwłaszcza, gdy dochody skarbu publicznego mocno się zmniejszyły.

Stanęły załogą w mieście naszym dwa bataliony Francuzkie, i nie wynidą ztąd do zamierzonego czasu. Rapinat znaydujący się dzis w Schafhausen u Generala en chef Schavenbourg, wkrótce tu jest spodziewany. Według rachunku dokładnego wydatki roczne Szwaycarow będą wynosiły 20. millionow liwrow łącząc w jedno żold potrzebny wojsku Francuzkiemu.

Zdaie się iż przyłączenie kraiu Grisonow do Rpltey wkrótce musi nastąpić. Wnoszą niektórzy; że los nasz ostatecznie zadecydowany będzie na konferencyach w Selz rozpoczętych. Schavenbourg pod bojaźnią kary cielesney zabronił zle lub dobrze mówić o postępkach Generalow i Kommissarzow Francuzkich. Niektórych obywatelow już z tey przyczyny, aresztowane.

Mówią że Rapinat wkrótce nakaze gdyby odtąd władza ciwilna Szwaycarow podległa była wojskowej; w rzeczy samey tak się u nas dzieie od dawnego czasu. Czyliż pomieniony Rapinat nie sam jeden wv-

znaczył nowych Direktorow Rpltey. Ochs i Dolder? czyliż z rozkazu iego Szef Brigady Francuzkiej nie installował tych urzędników.

Oprócz oddalonych Prawodawcow Direktorow, i Ministrow, inni ieszcze ustępować musza. Direktor Legrant nie może długo zasiadać z obywatelem Ochs. Kilka batalionow do Berne i Zuric wysłano. Administracye zkasowano w obudwóch Cantonach. Rapinat przykazał, ażeby oddać Zgromadzenie Szwaycarow prawodawcze, nie ważyło się żadnych ustaw ogłaszać bez iego dozwolenia i podpisu.

Od granic Szwaycarskich 23. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Direktoryat Szwaycarski pisał do prawodawczego Zgromadzenia, prosząc usilnie, ażeby zatrudnić się chciało wynalezieniem srodzkom zasilenia skarbu publicznego, poniewaz wchodzące dziś do niego z podatkow pieniądze, na wydatki nie są dostatecznymi, nie tylko wszystkie, lecz nawet większe, i nie uchronnie potrzebne, a zwłoki nie cierpiące.

W drugim piśmie donosi Direktoryat że odebrał rozmaite projekta ukazujące sposob za iagnienia dlugu za granicą, iakiego Szwaycarowie od wiekow nie znali. Uskarża się na niedostatek gotowizny, która niknie w kraiu; prosząc ażeby władza wykonawczamocną była wyznaczyć hypotekę wierzycielom postronnym, przez zniesienie dawnego prawa, które podobney hypoteki wyraźnie zabroniło.

W Genewie d. 18. obchodzono uroczystosć przyłączenia tego miasta do Rpltey Francuzkiej. Minister Desportes ukończywszy dzieło wyieżdża do Paryża. Pozaszłych w Arau odmianach, podobno narzekania Szwaycarow na niekarność woysk Francuzkich mniej liczne i głośnie będą. Na obywatelow padła trwoga; wszyscy w milczeniu wyglądają muszą końca rozruchow nieszczęśliwych.

Generałowi en chef Schavenbourg nie zarzucić nie można. Zachowuje sam i zachować niższym Officyerom rozkazał karność najsćisleyszą. Lecz nieszczęściem, wszędzie obecnym bydz sam nie może. Karzą często i przykładowie wykraczających żołnierzy, lecz złe największe nie z żołnierza pochodzi, nie na żołnierską swawolę naybardziej Szwaycarowie narzekają.

Skarżą się wszystkie Cantony na rzą-

dowych Kommissarzow, ich rekwizycye, kontribucye, rozpustę, bezprzykładne zdzierstwa i kradzież publiczną, gwałtowne skarbow narodowych otwarcie i rabunek, pod pozorem wymyślonym, że do rządow dawniejszych iedynie należały; gdy tym czasem rzecz cudzoziemcom nawet jest wiadoma że były własnością wszystkich razem obywatelow Szwaycarskich.

z Wrocławia 24. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego mieliśmy szczęście oglądać w murach naszych Króla Jmci Nocował z Królową Jmcią w Oels od Xcia Brańswickiego przyięty wspaniale. W Hundsfeld był witany przez Deputatow mieyskich. Wsz stkie cechy przed murami potkały Monarchę. Królowa Jmść później trochę przybyła o południu, oswiadczaiąc obywatelom ukontentowanie swoje.

W zamku Królestwo Jmść witani byli przez Gubernatora Xcia Hohenlohe Generalow, Sztab cały, Biskupa Xcia Hohenlohe, Duchowieństwo, Ministra Stanu Hrabie de Hoym, rządowych Konsyliarzow, i wyższą Szlachtę. Dnia dzisieyszego rano Król Jmść odprawować zaczął rewia regimentow Szlaskich na ten koniec w bliskości miasta zgromadzonych.

z Berlina 3. Lipca z Gazety Berlińskiej

Króles wo Jchmość po zakończoney podróży do rozmaitych Prowincyi Państwa swojego, w piątek szczęśliwie powrócili do Charlottenburga.

Od wyższego Renu 23. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

D. 22. w Rastadzie odgłos był powszechny, że negocycye w Selz rozpoczęte, dniem pierwey w niektórych artykułach szczęśliwie ukończone zostały.

z Strasburga 21. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Odebrane dnia wczorayszego listy z Marselli, których data nie wyrażona późniejsza bydz nie może nad 14. Czerwca, donoszą, że statek wysłany przez Generała Buonaparte przyniósł wiadomosć o wzięciu Malty. Ta wyspa poddać się miała za pierwszym wezwaniem. Chociaz pogłoska o tym zdarzeniu rozeszła się nawet w Rastadzie, czekać iednak potrzeba raportow i potwierdzenia urzędowego.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 14. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Wilna 14. Lipca.

W przeszłą Niedzielę odprawiono się w mieście naszym uroczyste poświęcenie cementarza Katolickiego pod Kościołem S. Szczepana, w przytomności Rządowych osob, i licznie zgromadzonego ludu. JW. IX. Kossakowski Biskup Wileński Kawaler Orderu S. Alexandra Newskiego, miał z powszechnym wszystkich zbudowaniem, stosowne Kazanie z onych słów pisma S. Pamiętaj człowiecze że prochem jesteś, i w proch się obrócisz.

z Bruxelles 17. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Anglicy już to raz trzeci ukazali się pod Blankenberg. Woyska nasze z Gand i Bruges ruszyły natychmiast ku brzegom. Wystano artyllerya: rozpoczęło się gęste strzelanie między batterjami z lądu i okrętami wojennymi. Usunął się nieprzyjaciel. Inne jego statki weszły do portu Ostendy, przecie tu na postrachu wszystko się zakończyło. Widząc miasto i nadbrzeża dobrze woyskiem osadzone, oddaliły się okręta.

Tarczyn w mieście naszym osiadły kupiwszy jeden z najpiękniejszych tu Kościołów, zbijać go zaczął. W murach znalaziono bardzo wiele kosztownych sprzętów Kościelnych. Cieszył się zdobyczą Muzułman nie długo. Administratorowie na skarb imieniem Rpltey zabrali, dowodząc, że Kościół wprawdzie był sprzedany, lecz własność rzeczy w nim zchowanych została się przy narodzie.

Od granic Tureckich 10. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Pogłoski dawniej rozsiane o wszczętych rozruchach w Morei i wielu innych Prowincjach dawney Grecyi, pokazały się zmyslonemi. Usiłowano jednak lud namówić do buntu. Nie są pewniejsze wiadomości z okolic Widdina. Mówią wiele o rozpoczętych negocyacyach z Passwanem Oglou, lecz niepodobna jest, ażeby Sułtan buntownikowi ofiarował pierwszą dostojność swoiey Monarchii.

z Colonii 20 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Kommissarz Direktoryatu Rudler zalecił obywatelom czterech Departamentow nad Reńskich czytanie i wykonanie praw i nowey konstytucyi. Tenże kraj podbity podzielił na Cantony, każdy Departament blisko 40 ich mieć będzie.

Od granic Włoskich 15 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Rząd Francuzki i Sardyński nie są teraz w najlepszym z sobą porozumieniu. Poseł Francuzki ofiarował królowi Jmci positek na uskromienie rokosznow Piemontskich, pod tym iedynie warunkiem, ażeby w kraiu amnestyą ogłosić kazał. Ze się tego domagał natrętnie, urażony Monarcha oskarżył go przed Direktoryatem; nie zważając zaś na powtórzone żądania, śmiercią karać rozkazał buntownikow zehwytanych.

Direktoryat Paryski zalecił Liguryjskiemu i Cisalpińskiemu, ażeby w żadnym sposobie nie posilkowano insurgentow, nie dozwalając iednak zgwałcenia własnego territorium przez woyska Sardyńskie. Flotta Francuzka przypłynąć miała do ciasniny Messyńskiej. W Neapolu rząd ustąpić rozkazując za granice cudzoziemcom, łagodniey nieco postępuje z Niemcami, Hiszpanami, i Anglikami.

z Rastadu 22 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Ministrowie Pełnomocni RPltey Francuzkiey dnia dzisiejszego po długim oczekiwaniu oddali nakoniec odpowiedź na ostatnią notę Niemieckiey Deputacyi. Treść oney nie jest tak pomyslną, iakęśmy się spodziewali. Imieniem Direktoryatu swoiego dowiesć usiłują, że Rzesza odrzucić nie powinna dawniej podanych propozy-cyi; okazując iednak powolność z swoiey strony, zezwalaia na modifikacye następujące.

1. w Kehl nie będzie budowane miasto, ani też ogromne twierdze; Francya

zatrzyma przy sobie fortifikacye przedmostowe. 2. Odstępuje Dyktoryat 50 morgow przed mostem w Huningue pretendowanych. 3. Szlachta Niemiecka zatrzyma swój majątek na lewym brzegu Renu, stosując się do praw Francuzkich; co się jednak nie ma rozumieć o Hrabiach i Rzeskich Xiążętach.

4. Fundusze należące do Duchowieństwa na prawym brzegu Renu mieszkającego, należec będą do RPtey; Duchowieństwo na lewym brzegu pozostałe zrzeka się wszelkiej własności na prawym brzegu. 5. Jene warunki iako to ustąpienie Francyi wysp Reńskich, wolny handel na rzekach i żegluga, zburzenie Ehrenbreitsteinu, mają bydz w całości zachowane.

z Lausanny 15 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Kontribucye i rekwizycye urzędowe nieustają. — Wiele wozow pieniędmi ładowanych z kraju Valais do Strasburga tędy prowadzono. W Genewie Minister Desportes pisał do Magistratu, ażeby wszelkie znamiona i narzędzia w sali klubistow de la Grille Kat zapalił publicznie, głowy zaś wiadome z uczciwością pogrzebiono. Niewiadomo dla czego Magistrat nie chce wykonać rozkazu.

Uroczystość nakazana na d. 13 z okoliczności przyłączenia Genewy do RPtey Francuzkiej, jeszcze się nie odprawiła; powiadają iż na dniu wspomnianym lud się nie zgromadził. W mieście nie ma innego garnizonu oprócz regimentu Huzarow. Spokojność żadnym do tych przypadkiem zamieszana nie była.

z Bazylei 17 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

w Powiecie Rhinthal pokazały się niedawno buntownicze poruszenia. Generał Schavenbourg ogłosić kazał, że wioski, które w 48 godzinach nie powrócą do po-

sluszeństwa, żołnierzom wydane będą na rabunek. Proklamacya sprawiła skutek spodziewany. Uspokoił się wieśniacy, nie słycać o nowych rozruchach, inaczey się dacie w powiatach, które Włoskami nazywaia.

Część tamtejszych mieszkańców chce bydz przyłączoną do RPtey Cisalpińskiej, druga nierównie znaczniejsza do Szwycarow po dawnemu należec pragnie. Mówią że woyska Cisalpińskie do Mendrisio wkroczywszy, Lugano jeszcze mają zagarnac. To pewna, że Dyktoryat Mediolański mocno przekłada Paryskiemu potrzebę oznaczenia góry S. Gotharda i Alpey-skich za granicę naturalną między Szwycaarami i Włochami.

Część większa skarbu publicznego w Zurich na miejsce dawnieysze przez Francuzow zwróconą została. Prezydent Pfeninges znakomitą pochwałę odebrał od współziomkow, za umysłu stałość i odwagę, z iaką stawił się przed Kommissarzem Rapinat. Izba niższa w Arau zatrudniać się chciała uważaniem oplotanego dzis stanu RPtey, zpisaniem zdzierstwa i krzywd wielorakich obywatelom wyrządzonych.

Lecz Senat odrzucił rezolucyą. Zganił nawet Szwycaarskim Dyktorom zapał niewczesny; obawiając się sprawie-dliwie, ażeby tym rozjątrzony zwycięzca sułowiey postępować nie zaczynał.

z Bruxelles 21 Czerwca z Gazety Hamburskiej.

Wnocy z d. 14 na 15 wysiedli powtóre na ląd Anglicy pod Blankenberg. Flotta ich dość liczna była. Chcieli podobno do reszty zniszczyć kosztowną służę w Slykens; lecz widząc zewsząd ku sobie ciągnące woyska nasze, ustąpili na okręta, zabrawszy kilkaset sztuk bydła, i kilkadziesiąt żołnierzy strzegących nadmorskiej batteryi od 4 armat.

## DONIESIENIE

JP. Eksten Anglik Malarz Miniatury ma honor doniesć, że u niego znajdują się portrety nowego gatunku, podobne kupfersztuchom Angielskim, w których podobienstwo jest nazypełniejsze. Takowe portrety mogą bydz użyte do medalionow, tabakierek, &c. można mieć większe ku ozdobie pokojow. Każdy pod szkłem kosztuje czer: złt: 3. JP. Eksten mieszka na Rudnickiej ulicy w domu Wdowy Filipowiczowey Nro 294.